
Posudek vedoucího doc. Ing. Petta Česly, Ph.D. na ďplomovou práci Bc.

DvounozuĚnNÁ SEPARACE PŘÍRoDNÍCH BARvIv

CHRoMAToGRAFIÍ

Kate iny lr{ovákové

KAPALIT{OVOU

I{apalinová chtomatogtafie ve dvoutozmětném uspoÍádání je vhodná p evážně pto

analyzy komplexních směsí' obsahuiících desítky až stovky látek. Mriže se neičastěji iednat o

vzorky biologického privodu, nebo o p ítodní matrice' které obsahuií velké množství sloučenin

ryužitelnych nap íklad v potraviná ství. V p ípadě této ďplomové práce bylo cílem optimalizovat

sepataci poďyrinorrych barrriv, které se vylžívajijako barviva p ítodního privodu. Práce navazuje

na ďpiomovou práci Heleny Láníkové (tJniverzita Patdubice, 201'7), v rámci kteté bylo pomocí

spojení kapalinové chtomatogtafie s hmotnostní SpektÍometr'ií zjištěno, že měďtzté komplexy

chlotofylinri používané v barvení potravin jsou složité směsi a jejich analyza jednotozměrnou

chtomatogt afii r'ení snadná.

V ďplomov é ptácise Bc. I{ate ina Nováková zabíJva|a testováním podmínek pro sepataci

chlotofylin , piíčernž iako refetenční sloučeniny sloužiio několik standatdri chlorinri a dalších

derivátu poďytinu. Diplomantka se zadaného tématu zhostila s pílí a se zájmem a nejen

1abotatorní ptáce, a1e také zptacování dat a sepisování textu jí nečinilo ptoblémy. V někter". ch

částech w. sledného textu je však i p es korektury znát náročnost tématu a menší p ehled

ďplomantky v této oblasti' Celkově však hodnotím p ístup diplomantky k vypracování ptáce,

zpncování v.isledkrl a pííptavě finální vetze ptáce pozitivně. S p ihlédnutím krryše uvedenym

skutečnostem hodnotím diplomovou práci známkou

V Pardubicích dn e 26. květn a 2a1'9

doc. Itg. Petr Cesla, Ph.D.

B


